
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI BUSTO 
GAROLFO E L'ASSOCIAZIONE NEVERNEMO, IN COLLABORAZIONE CON 
LA FONDAZIONE SOMASCHI ONLUS, PER L'AVVIO DI ATTIVITA' DI 
VOLONTARIATO DA PARTE DEI RICHIEDENTI PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE OSPITATI SUL TERRITORIO DI BUSTO GAROLFO

Nr. Progr.

Seduta NR.

 113 

14/09/2018

 35 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno QUATTORDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

NCOVA ILARIA VICE SINDACO

NRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  2

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 14/09/2018 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E L'ASSOCIAZIONE 

NEVERNEMO, IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE SOMASCHI ONLUS, PER L'AVVIO DI 

ATTIVITA' DI VOLONTARIATO DA PARTE DEI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 

OSPITATI SUL TERRITORIO DI BUSTO GAROLFO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 9.05.2017, con cui il Comune di 

Busto Garolfo ha aderito al “Protocollo tra la Prefettura di Milano, la Città Metropolitana di 

Milano e i Comuni per un’accoglienza equilibrata, sostenibile e diffusa dei richiedenti la 

protezione internazionale”, in cui si prevedeva la possibilità di avviare progetti di volontariato 

da parte degli stranieri presenti nella rete di accoglienza; 

 

Richiamato il “Protocollo di Intesa per lo svolgimento dell’attività di volontariato da parte 

degli stranieri richiedenti protezione internazionale” tra Prefettura di Milano, Direzione 

territoriale del lavoro di Milano, Direzione dell’Inps, Segretarie CGIL e CISL, Caritas Ambrosiana 

e Comuni interessati all’accoglienza diffusa dei richiedenti protezione internazionale;  

 

Valutato che è di interesse dell’Amministrazione Comunale, in un’ottica di massima 

integrazione, costruire percorsi di incontro del contesto sociale in cui i richiedenti asilo vengono 

accolti, anche attraverso attività e servizi resi in qualità di volontari a favore della comunità 

ospitante, che promuovano la formazione di una coscienza della partecipazione; 

 

Considerato che sul territorio comunale sono presenti cinque stranieri richiedenti 

protezione internazionale, ospitati in due appartamenti gestiti dalla Fondazione Somaschi 

Onlus, con cui è già stato avviato un percorso di reciproca conoscenza ed è già stata realizzata 

un’attività di volontariato, approvata con deliberazione di questa Giunta Comunale n. 65 del 

15.05.2018; 

 

Rilevato che, sulla scorta della precedente esperienza che ha riportato piena soddisfazione 

da parte di tutti i soggetti coinvolti, l’associazione di volontariato culturale “NeverNemo”, con 

comunicazione n. prot. 19547 del 13.09.2018, conferma la disponibilità di sostenere l’attività 

volontaria dei ragazzi profughi, già loro associati, proponendo di includerli nel progetto di 

sistemazione alcune aree della Biblioteca Comunale, secondo quanto previsto nello schema di 

accordo, allegato alla presente deliberazione;  

 

Visto l’art. 48 del TUEL; 

 

Richiamato l’art. 16 dello Statuto Comunale; 

 

Visto il parere tecnico favorevole,  espresso dalla Responsabile dell’Area Promozione della 

Persona; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 14/09/2018 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di sostenere l’avvio del progetto di volontariato da parte degli stranieri richiedenti 

protezione internazionale presenti sul territorio di Busto Garolfo presso l’associazione 

NeverNemo, con la collaborazione dei soggetti interessati, approvando l’allegato schema di 

convenzione che disciplina e specifica i rapporti tra le parti.  

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

Visto il 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 113 DEL 14/09/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 113 del 14/09/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E L'ASSOCIAZIONE 
NEVERNEMO, IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE SOMASCHI ONLUS, PER L'AVVIO DI 
ATTIVITA' DI VOLONTARIATO DA PARTE DEI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 
OSPITATI SUL TERRITORIO DI BUSTO GAROLFO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

IVANA RITA VIGNATI

Data   14/09/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 14/09/2018 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E L'ASSOCIAZIONE 

NEVERNEMO, IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE SOMASCHI ONLUS, PER L'AVVIO DI 

ATTIVITA' DI VOLONTARIATO DA PARTE DEI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE OSPITATI 

SUL TERRITORIO DI BUSTO GAROLFO 

 

CONVENZIONE  PER LA GESTIONE DI ATTIVITÀ DI INTERESSE PUBBLICO 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto,  addì ……., in Busto Garolfo  presso la casa comunale sita in piazza A. Diaz n. 1; 

 

fra 

 

Il Comune di Busto Garolfo partita IVA/codice fiscale 00873100150 rappresentato da Biondi Susanna , 

sindaco pro tempore, nata a Montieri (GR) il 7.11.1959 cf BNDSNN59S57F677P; 

 

e 

         

l'organizzazione di volontariato “NeverNemo” codice fiscale 92052460158, con sede legale in Busto 

Garolfo, Via Magenta n. 3,  iscritta nell’elenco comunale delle associazioni di volontariato culturali  

rappresentata dal signor Carlessi Graziano Sandro Battista nato a Busto Garolfo il 10.04.1956, cf 

CRLGZN56D10B301A, in qualità di legale rappresentante dell'organizzazione stessa, 

 

premesso: 

 

- che il d.lgs nr.117/2017 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell'autonomia e 

favorendone l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e 

culturale individuale dallo Stato e dagli Enti pubblici; 

- è comune interesse di entrambi gli enti favorire la in tale prospettiva s’intendono porre in essere 

iniziative volte al coinvolgimento dei richiedenti asilo abitanti nel territorio di Busto Garolfo in attività 

di cittadinanza attiva idonee a consentire loro di sentirsi parte della popolazione e far suscitare in 

quest’ultima sentimenti di accoglienza nei loro confronti; 

 

si conviene quanto segue: 

 

 

Art.1 

L’associazione NeverNemo di comune accordo con la Fondazione Somashi onlus, che ospita i 

richiedenti asilo a Busto Garolfo, accoglie come soci quanti tra essi ne faranno libera richiesta, 

manifestando interesse per lo svolgimento di attività di volontariato. 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 14/09/2018 
 

Il Comune di Busto Garolfo, per favorire l’attività di volontariato dei richiedenti asilo, chiede 

all’associazione, che accetta, di collaborare nello svolgimento delle attività comunali per la 

realizzazione del progetto di sistemazione e miglioria degli spazi della Biblioteca Comunale;  

I soci volontari verranno impiegati nell’attività di spostamento di libri, scaffali e materiali vari e 

riordino degli stessi, sotto coordinamento di referente dell’associazione, nelle giornate comprese tra 

lunedì 17 e venerdì 21 settembre dalle 9 alle 12, con possibilità di estensione sino alla settimana 

successiva. I volontari non saranno obbligati all’osservanza di un orario di lavoro, ma dovrà essere 

segnalata tempestivamente dall’Associazione l’eventuale assenza di uno di essi. 

  

 

Art.2 

 

L'Associazione si impegna affinché le attività programmate siano rese con continuità per il periodo 

preventivamente concordato e si impegna inoltre a dare immediata comunicazione al responsabile 

nominato dall'Ente pubblico delle interruzioni che, per giustificato motivo, dovessero intervenire nello 

svolgimento delle attività, nonché a comunicare le eventuali sostituzioni degli operatori. 

 

Il Comune si obbliga a comunicare immediatamente al responsabile nominato dall’Associazione ogni 

evento che possa incidere sull'attuazione del progetto, nonché a comunicare tempestivamente 

all'organizzazione ogni evento che possa incidere sulla validità della presente convenzione. 

 

I responsabili della gestione del progetto vigilano sullo svolgimento delle attività, avendo cura di 

verificare che gli operatori rispettino i diritti, la dignità e le opzioni degli utenti e dei fruitori delle 

attività stesse e che queste ultime vengano svolte con modalità tecnicamente corrette e nel rispetto 

delle normative specifiche di settore. 

 

I responsabili verificano i risultati del programma operativo attraverso incontri periodici di valutazione 

dei progetti in corso. 

 

Art.3 

 

L'Associazione garantisce che nelle attività oggetto della presente convenzione saranno inseriti 

operatori in possesso delle necessarie cognizioni tecniche e pratiche necessarie per lo svolgimento 

delle attività. 

 

Art.4 

 

Il Comune provvederà a fornire i volontari della strumentazione necessaria per lo svolgimento delle 

attività nelle quali saranno impiegati e provvederà all’idonea copertura assicurativa contro infortuni, e 

per la responsabilità civile verso terzi.  

 

 

Art.5 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 14/09/2018 
 

Il Comune si impegna a fornire occasioni concrete di riqualificazione ed aggiornamento ai volontari 

impegnati nello svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione, secondo modalità da 

concordare con l'organizzazione contraente. 

L'Associazione si impegna a che i volontari partecipino alle iniziative di cui sopra. 

 

         

Art.6 

 

La presente convenzione ha validità dalla data della sua sottoscrizione e fino al termine delle attività.       

La stessa s'intenderà risolta qualora nessun richiedente asilo chiederà di associarsi all'Associazione.  

Il comune può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa diffida, per provata 

inadempienza da parte dell'Associazione degli impegni previsti nei precedenti articoli, senza oneri a 

proprio carico se non quelli derivanti dalla liquidazione delle spese sostenute dall'organizzazione 

stessa fino al ricevimento della diffida. 

L'Associazione può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa diffida di almeno 

quindici giorni, per provata inadempienza da parte del Comune di impegni previsti nei precedenti 

articoli che riguardino in senso stretto l'attività oggetto della presente convenzione. 

 

Art.7 

 

La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente dall'imposta di bollo e dall'imposta di 

registro ai sensi dell'art.8, comma 1° della Legge 266/91. 

 

 


		2018-09-21T10:06:48+0200
	ARNOLDI ROSSANA


		2018-09-24T11:42:57+0200
	BIONDI SUSANNA




